
 

VCP12098_19601

 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS, INSOLVÊNCIAS E CARTAS 
PRECATÓRIAS CÍVEIS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL. 
 
 
Autos: 0808888-53.2016.8.12.0001 

Reqte: Suprimaq Equipamentos para Escritório Eireli. 

 

Relatório de Atividades do Devedor (Art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005) 
Relatório contábil – 2°, 3° e 4° trimestre de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA, empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações 
“intimacao@vcpericia.com.br” devidamente inscrita no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul, CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul, CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil), nomeada 
como Administradora Judicial pelo douto juízo, vem, respeitosamente, com 
fundamento no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005, apresentar 
Relatório de Atividades do Devedor, referente ao 2°, 3° e 4° trimestre de 
2018, conforme exposto a seguir. 

 

Cumpre observar que as Recuperandas são as 
responsáveis pelo fornecimento de informações acerca das suas atividades 
contempladas neste RAD, inclusive sob as penas do artigo 171, da lei 
11.101/2005. 

fls. 5771



 

VCP12098_19601

 2 

01 – INCONSISTÊNCIAS IDENTIFICADAS NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

As análises realizadas restringem-se as documentações 
disponibilizadas, haja vista que, atualmente toda escrituração é realizada 
digitalmente por meio do Sistema Público de Escrituração Contábil – SPED. 

 
Frente as documentações apresentadas, dá-se início as 

análises do Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício, 
durante o período de 2018. 

 
Assim, antes de adentrar com as análises de liquidez, 

rentabilidade e endividamento, realiza-se algumas ponderações acerca dos 
documentos apresentados pela recuperanda. 

 
Inicialmente, informa-se que esta administradora 

notificou diversas vezes a recuperanda para que apresentasse os documentos 
contábeis de 2018, para que fosse possível cumprir com as exigências do art. 
22, II da LRF, conforme cópia de e-mail e notificação em anexo. 

 
Ocorre que, somente em 12 de junho de 2019, a 

recuperanda disponibilizou as demonstrações contábeis do 2º ao 4º trimestre 
de 2018. 

 
Deste modo, em observância as informações, foram 

identificadas eventuais inconsistências nas demonstrações, haja vista que os 
saldos contidos nas contas e subcontas patrimoniais do 4º trimestre, seriam 
idênticas àquelas expostas no 3º trimestre, ou seja, não houve qualquer 
variação dos valores dentre os períodos analisados, tais como Disponível, 
Clientes, Estoques, Fornecedores etc. 

 
Ainda, nota-se que, nos balanços patrimoniais do 3º e 4º 

trimestre, constam a data de encerramento o dia 30/09/2018, ou seja, a 
demonstração contábil sequer foi apurada para o final do exercício contábil 
(dezembro de 2018), conforme abaixo demonstrado: 

 

 
 

fls. 5772



 

VCP12098_19601

 3 

 
 

Assim, tais fatos não dão fidedignidade aos relatórios 
contábeis, tornando-se necessário maior clareza por parte da sociedade 
empresária, considerando que se tratam de documentos acessíveis aos 
gestores. 
 

Pois bem, diante dos argumentos acima expostos, 
realiza-se as análises econômicas e financeiras, utilizando os documentos 
disponibilizados pela Recuperanda. 
 
 

02 – SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

Foram disponibilizadas as documentações contábeis e 
financeiras referentes ao 2°, 3° e 4° trimestre de 2018 (anexo I), da empresa 
Suprimaq Equipamentos para Escritório Eireli. 
 

A empresa Suprimaq Equipamentos para Escritório 
Eireli, apresentou uma redução nas receitas líquidas de vendas no decorrer dos 
períodos, ou seja, no 3° trimestre em comparação com o 2° trimestre registrou-
se 0,71% de diminuição, entretanto no 4° trimestre a redução foi maior, sendo 
de 15,50% em relação ao trimestre anterior como pode-se verificar em valores 
na tabela apresentada abaixo: 

 
2018 

 
RECEITA LIQ. DE VENDAS 

2º trimestre R$ 2.035.764,67 
3º trimestre R$ 2.021.341,76 
4° trimestre R$ 1.708.130,67 

 
As Despesas Operacionais do 3º trimestre de 2018, 

apresentaram uma variação de 3,49% a menor quando comparado com o 2° 
trimestre, passando a aumentar no 4° trimestre, que por fim registrou 15,09% 
no fim do período. 

 
 
 

fls. 5773



 

VCP12098_19601

 4 

2018 DESP. OPERACIONAIS 
2º trimestre R$ 808.822,49 
3° trimestre R$ 780.243,51 
4° trimestre R$ 898.341,95 

 
A título de informação, segue em anexo a tabela com os 

percentuais de variação para cada item expresso nas Demonstrações de 
Resultados dos Exercícios, apuradas no 2°, 3° e 4° trimestre de 2018: 

 

 
 
Houve uma redução nos custos, referente aos períodos 

analisados, no 4° trimestre foi registrado uma redução de 19,63% em relação 
aos períodos anteriores. 

 

SUPRIMAQ EQUIP. PARA ESCRITORIO EIRELI

CNPJ: 15.569.643/0001-28

 Análise  Análise

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO CONTABIL 2° Trimestre 2018 3° Trimestre 2018 horizontal 4° Trimestre 2018 horizontal

RECEITA BRUTA 2.737.378,78R$    2.700.351,57R$    -1,35% 2.297.922,70R$    -14,90%

Vendas de Mercadorias 2.737.378,78R$    2.700.351,57R$    -1,35% 2.297.922,70R$    -14,90%

Vendas Deposito -R$                       -R$                       -R$                       

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 701.614,11-R$        679.009,81-R$        -3,22% 589.792,03-R$        -13,14%

de Vendas 89.726,93-R$          95.733,23-R$          6,69% 72.031,52-R$          -24,76%

PIS s/ Faturamento 43.686,25-R$          42.976,20-R$          -1,63% 36.727,20-R$          -14,54%

COFINS s/ Faturamento 201.221,53-R$        197.950,99-R$        -1,63% 169.167,73-R$        -14,54%

 ICMS s/ Vendas 246.951,22-R$        235.585,53-R$        -4,60% 202.076,94-R$        -14,22%

ICMS s/ ST 120.028,18-R$        106.763,86-R$        -11,05% 109.788,64-R$        2,83%

RECEITA LIQUIDA 2.035.764,67R$    2.021.341,76R$    -0,71% 1.708.130,67R$    -15,50%

CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA 1.103.075,00-R$    1.081.098,25-R$    -1,99% 868.929,34-R$        -19,63%

(-) Custo Mercadorias vendidas 1.099.484,81-R$    1.080.901,62-R$    -1,69% 868.707,70-R$        -19,63%

(-) Perdas de Estoque 3.590,19-R$            196,63-R$                -94,52% 221,64-R$                12,72%

LUCRO BRUTO 932.689,67R$        940.243,51R$        0,81% 839.201,33R$        -10,75%

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 808.822,49-R$        780.554,27-R$        -3,49% 898.341,95-R$        15,09%

Com pessoal 480.794,73-R$        447.980,41-R$        -6,83% 561.144,30-R$        25,26%

Gerais 328.027,76-R$        332.573,86-R$        1,39% 337.197,65-R$        1,39%

Comerciais

Tributárias

RESULTADO FINANCEIRO 96.442,40-R$          94.023,02-R$          -2,51% 80.331,32-R$          -14,56%

(-) Despesas Financeiras 102.023,11-R$        95.597,16-R$          -6,30% 85.743,74-R$          -10,31%

(+) Receitas Dinanceiras 5.580,71R$            1.574,14R$            -71,79% 5.412,42R$            243,83%

LUCRO OPERACIONAL 27.424,78R$          65.666,22R$          139,44% 139.471,94-R$        -312,40%

PROVISÕES -R$                       -R$                       5.319,33-R$            

IMPOSTO RENDA S/ LUCRO 15% -R$                       5.319,33-R$            

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/ LUCRO 9% -R$                       -R$                       

LUCRO DO EXERCÍCIO 27.424,78R$          65.666,22R$          139,44% 144.791,27-R$        -320,50%

fls. 5774



 

VCP12098_19601

 5 

No resultado financeiro também houve redução, sendo, 
no 3° trimestre de 2,51% se comparado ao 2° trimestre. Quanto ao 4° trimestre, 
o percentual de redução foi maior, constituído em 14,56%. 

Esses foram um dos fatores que contribuíram para o 
prejuízo do exercício, que registrou - R$ 144.791,27 (cento e quarenta e quatro 
mil, setecentos e noventa e um reais e vinte e sete centavos).  
 

Em análise aos valores expressos nos balanços e 
demonstrações de resultado, referente ao 2º, 3° e 4° trimestre de 2018, elabora-
se o gráfico abaixo, de forma a permitir uma visualização da evolução/involução 
sofrida. 
 

 
 

02.01 – LIQUIDEZ GERAL 
 

Ao realizar a análise pelo índice de Liquidez Geral da 
empresa, constata-se que a capacidade de pagamento da empresa Suprimaq 
Equipamentos para Escritório Eireli, apresentou um aumento no 3° trimestre em 
relação ao 2° trimestre, porém no 4° trimestre se manteve estável, conforme 
demonstrado no quadro abaixo: 
 

2° Trim. 3° Trim. 4° Trim. 
0,25 0,27 0,27 

 
Assim, tem-se que durante os trimestres, a Recuperanda 

obteve uma média de R$ 0,26 (vinte e seis centavos) de liquidez geral para 
cada R$1,00 de dívidas. 
 
 

fls. 5775



 

VCP12098_19601

 6 

02.02 – RETORNO SOBRE AS VENDAS 
 
Quanto ao percentual (%) de lucro líquido em relação às 

vendas líquidas, tem-se os seguintes resultados: 
 

2° Trim. 3° Trim. 4° Trim. 
1,35% 3,25% -8,48% 

 
Ante ao Resultado do Exercício ter sido negativo 

(prejuízo) no 4° trimestre, o Retorno sobre as Vendas indicou perda. 
 
02.03 – GRAU DE ENDIVIDAMENTO 

 
Esse índice indica a participação do Passivo Financeiro 

(PF) no financiamento do Ativo da empresa, mostrando a dependência da 
empresa junto as instituições financeiras.  
 

Com relação ao percentual (%) de recursos financeiros 
em relação ao Ativo Total, tem-se: 

 
2° Trim. 3° Trim. 4° Trim. 
330,62% 300,18% 300,18% 
 

Este percentual apresentou uma redução no 3° trimestre 
em relação ao 2° trimestre, se mantendo estável no 4° trimestre de 2018, 
contudo o índice ainda se mostra elevado, o que denota grande dependência 
de recursos terceiros para o financiamento do Ativo da empresa. 
 
03 – ANÁLISE DO FATURAMENTO 

 
Questionadas as Recuperandas quanto ao faturamento 

do período de janeiro a maio de 2019, foram apresentadas as informações 
abaixo (Anexo II): 

 

Mês/2019 Faturamento

Janeiro 1.314.531,71R$      

Fevereiro 1.030.026,14R$      

Março 763.510,05R$         

Abril 827.465,11R$         

Maio 756.441,75R$         

Junho 634.951,08R$         

Julho 881.810,39R$         

Total de 2019: 6.208.736,23R$      

Média de 2019: 886.962,32R$         

fls. 5776



 

VCP12098_19601

 7 

Verifica-se uma redução de 21,64% entre os meses de 
janeiro e fevereiro e 25,87% entre os meses de fevereiro e março, no entanto, 
de março para abril houve um aumento no faturamento de 8,38%, voltando a 
decair nos meses de maio e junho com 8,58% e 16,06% respectivamente, 
finalizando com um aumento de 38,88% em julho. 

 
Acumulou em janeiro a julho de 2019, um faturamento de 

R$ 6.208.736,23 (seis milhões, duzentos e oito mil e setecentos e trinta e seis 
reais e vinte e três centavos), sendo a média do período no valor de 
R$ 886.962,32 (oitocentos e oitenta e seis mil, novecentos e sessenta e dois 
reais e trinta e dois centavos). 
 

Mediante a análise dos valores expressos acima, 
elabora-se o gráfico abaixo, de forma a permitir uma visualização da 
evolução/involução sofrida. 

 
 
 

 
 
 

04 - QUADRO DE FUNCIONÁRIOS ATIVOS 
 

Solicitou-se à Recuperanda, a relação de funcionários, 
desta forma, foi disponibilizado até o período de julho de 2019. 

 
Conforme fornecido pela recuperanda a esta 

Administradora, até julho, fazem parte do quadro 44 funcionários no total, sendo 
6 no depósito e 38 na matriz. 

fls. 5777



 

VCP12098_19601

 8 

Segue tabela, conforme relatório enviado pela 
recuperanda. (Anexo II) 
 

 
 
 

04 – ENCERRAMENTO 
 

Este é o parecer, informa-se que a VCP Consultoria e 
Perícia está à disposição de V. Excelência, dos credores, ou de qualquer 
interessado no processo, para esclarecer eventuais dúvidas quanto ao 
conteúdo deste relatório, colocando a situação para a análise do MM. Juiz. 

 
•  Anexo I – Demonstrativos Contábeis; 
•  Anexo II – Relatórios de Faturamento e relação de 

funcionários. 
•  Anexo III – E-mails 

 
 

Campo Grande/MS, 24 de outubro de 2019. 
 
 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

Administradora Judicial 

Período 2019 Depósito Matriz TOTAL

Janeiro 11 37 48

Fevereiro 11 38 49

Março 12 34 46

Abril 12 35 47

Maio 6 39 45

Junho 6 39 45

Julho 6 38 44

RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS

fls. 5778



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

 

 

  

fls. 5779



fls. 5780



fls. 5781



fls. 5782



fls. 5783



Em presa : SUPR IM AQ EQU IPAMENTOS PARA ESCR ITOR IO E IREU EM RECUPERACAO JUD IC IA LONMLKJIHGFEDCBA
C .N .P .J .: 15 .569 .643 /0001-28

C O N SO U D AD O

Ba lanço ence rrado em : 30 /09 /2018

BALANÇO PATR IMON IAL 4 TR IM ESTRE 2018

Fo lha : 0001

Sa ldo A tua lD escriçãoVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

DISPONÍVEL

CAIXA

BANCOS CONTA MOVIMENTO

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUlDEZ IMEDIATA

CLIENTES

DUPLICATAS A RECEBER

OUTROS CRÉDITOS

ADIANTAMENTOS

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR

ESTOQUE

MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

DESPESAS DE MESES SEGUINTES

ATIVO NÃQ-CIRCUlANTE

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

IMOBILIZADO

IMOBILIZADO

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL.

INTANGIVEL

MARCAS, DIREITOS E PATENTES

(-) AMORTIZAÇÃO DE MARCAS, DIR. PATENTES

PASSIVO

PASSNO CIRCUlANTE

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

EMPRÉSTIMOS

FORNECEDORES

FORNECEDORES

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIOENCIÁRlA

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL

OBRIGAÇÕES SOCIAIS

OUTRAS OBRIGAÇÕES

CONTAS A PAGAR

PASSNO NÃo-CIRCULANTE

PASSNO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

FINANCIAMENTOS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL SOCIAL

CAPITAL SUBSCRITO

RESERVAS

RESERVAS DE CAPITAL

LUCROS OU pREjuízos ACUMULADOS

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMUlADOS

ULTAOO EXERCICI ERIOR

SULTADO EXER ANTERIO

M LEN S P lA IA

R eg . no C R C - M S sob o N o. 005251 /0 -6

C PF : 607 .481 .769 -34

3.881.805,060

3.040.875,680

237.696,840

81.374,150

14.955,140

141.367,550

920.185,480

920.185,480

240.329,300

239.232,470

1.096,830

1.631.660,360

1.631.66p,360

11.003,700

11.003,700

840.929,380

99.694,400

99.694,400

740.109,390

1.339.738,580

599.629,19C

1.125,590

5.150,060

4.024,47C

3.881.805,06C

11.298.485,84C

5.651.760,68C

?651.760,68C

3.674.732,21C

3.674.732,21C

1.321.491,08C

1.321.491,08C

374.137,68C

335.117,94C

39.019,74C

276.364,19C

276.364,19C

353.880,86C

353.880,86C

353.880,86C

7.770.561,640

1.400.671,00C

1.400.671,00C

22.892,93C

22.892,93C

4.507.858,910

4.507.858,910

4.686.266,660

4.686.266,660

fls. 5784



Empresa: SUPRIMAQ EQUIPAMENTOSFEDCBAp A R A ESCRITORIO
C.N.P.J.:ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA15.569.643/0001-28
Período: 01/10/2018 - 31/12/2018
CONSOLIDADO

EIRELI EM RECUPERACAO JUDICIAL
Folha:
Número livro:

0001
0001

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2018

RECEITA BRUTA

RECEITAS DE VENDAS

VENDAS DE MERCADORIAS 2.297.922,70 2.297.922,70 2.297.922,70

(-) DEDUÇOES

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

DEVOLUÇÕES DE VENDAS

PIS S/FATURAMENTO

COFINS S/FATURAMENTO

ICMS S/VENDAS

ICMS ST

(72.031,52)

(36.727,20)

(169.167,73)

(202.076,94)

(109.788,64) (589.792,03) (589.792,03) ONMLKJIHGFEDCBA

(-) C M V

CUSTOS DE MERCADORIAS

CMV - CUSTO DE MERCADORIA VENDIDA

(-) PERDAS DE ESTOQUE

(868.707,70)

(221,64) (868.929,34 ) (868.929,34)

(=) LUCRO BRUTO 839.201,33

(-) DESPESAS OPERACIONAIS (983.992,60)

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS C/ PESSOAL

DESPESAS GERAIS

DESPESAS FINANCEIRAS

RECEITAS FINANCEIRAS

(561.144,30)

(337.197,65)

(85.743,74)

5.412,42 (978.673,27) (978.673,27)

(= ) RESULTADO OPERACIONAL (139.471,94)

(=)RESULTADO ANTES DO IR E CSLL (139.471,94)

(-) PROVISOES PARA IR E CSLL

PROVISAODE IRPJ/CSLL (5.319,33) (5.319,33) (5.319,33)

PREJUÍZO DO EXERCíCIO (144.791,27)

~INÊS PIAIA
Reg. no CRC - MS sob o No. 005251/0-6
CPF: 607.481.769-34

CAMPO GRANDE, 31 d

Sistema licenciado para MARCIANO CONSTANTINO PIAIA - ME

fls. 5785



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 
 

 

 

  

fls. 5786



fls. 5787



fls. 5788



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III 
 

 

 

  

fls. 5789



23/10/2019 E-mail de VCP - Solicitação de documentos

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f5c1e2c4ea&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3634451721551211462&simpl=msg-a%3Ar435091… 1/1

Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>

Solicitação de documentos
2 mensagens

Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br> 29 de outubro de 2018 17:03
Para: Leila - Suprimac <leila@suprimac.com.br>, marilene@mastercontabilms.com.br

Prezado (a),

Segue em anexo a solicitação de documentos para elaboração do relatório de atividade do devedor, conforme disposto
no Art. 22, II, alínea "c" da Lei 11.101/2005.
-- 
Atenciosamente,
Vinícius Ramos, contador CRC/MS 013988/O-9

Obs.: favor, acusar o recebimento deste e-mail.

VCP12098_13254.pdf
100K

Marilene <marilene@mastercontabilms.com.br> 28 de novembro de 2018 13:05
Para: Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>

Senhores, segue o faturamento e fluxo ate o 3 Trim. estou fechando o balnço do 3 Trim. ate sexta envio..

Grata qq duvida estou a disposição..

---

Marilene Inês Piaia
Master Contabilidade
67- 3026-1411
67-99102-1818

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

VCP12098_13254.pdf
100K

faturamento(1).pdf
140K

FLUXO DE CAIXA - VCP.xlsx
fls. 5790



 

VCP12098_13254   

 

Campo Grande/MS, 29 de outubro de 2018 
 
 

Às empresas 
Suprimaq Equipamentos para Escritório Ltda. e 
Distribuidora de Livros Classe A Ltda. 
 
 
 
Ilmo. Senhores, 
 
 
 
 VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA, 
Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial nº 
0808888-53.2016.8.12.0001, vem por meio deste solicitar que sejam 
apresentados os seguintes documentos, estando estes devidamente 
assinados pelo representante legal da empresa: 

 
Relatório de Atividades mensal 

1. Balanço Patrimonial do 2º e 3º trimestre; 
2. Demonstração de Resultado do Exercício do 2º e 3º trimestre; 
3. Fluxo de caixa de maio a setembro de 2018; 
4. Faturamento Mensal de maio a setembro de 2018; 
5. Relação de Funcionários de maio a setembro de 2018; 

 

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanece-se 
no aguardo das informações solicitadas, no prazo de até 05 (cinco) dias, e à 
disposição para eventuais esclarecimentos. 

 
Atenciosamente. 

 
 
 

 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

fls. 5791



23/10/2019 E-mail de VCP - NOTIFICAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f5c1e2c4ea&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4627199036575355342&simpl=msg-f%3A1625266… 1/2

Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>

NOTIFICAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL
2 mensagens

Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br> 12 de fevereiro de 2019 09:30
Para: Leila - Suprimac <leila@suprimac.com.br>, marilene@mastercontabilms.com.br

Prezado (a),

Segue em anexo a solicitação de documentos para elaboração do relatório de atividade do devedor, conforme disposto
no Art. 22, II, alínea "c" da Lei 11.101/2005.
-- 
Atenciosamente,
Vinícius Ramos, contador CRC/MS 013988/O-9

Obs.: favor, acusar o recebimento deste e-mail.

Remetente notificado por 
Mailtrack 

VCP12098_14983.pdf
100K

Marilene <marilene@mastercontabilms.com.br> 14 de fevereiro de 2019 14:49
Para: Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>
Cc: Leila - Suprimac <leila@suprimac.com.br>

Boa tarde, segue parte da documentação solciitada dentro de uns 15 dias ja encerro o balanço

qq duvida estoua disposição..

Grata

---

Marilene Inês Piaia
Master Contabilidade
67- 3026-1411
67-99102-1818

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

VCP12098_14983.pdf
100K

Faturamento out-dez.pdf
fls. 5792



23/10/2019 E-mail de VCP - NOTIFICAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f5c1e2c4ea&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4627199036575355342&simpl=msg-f%3A1625266… 2/2

FLUXO DE CAIXA - VCP - 2018.xlsx
fls. 5793



 

VCP12098_14983   

 

Campo Grande/MS, 12 de fevereiro de 2019 
 
 

Às empresas 
Suprimaq Equipamentos para Escritório Ltda. e 
Distribuidora de Livros Classe A Ltda. 
 
 
 
Ilmo. Senhores, 
 
 
 
 VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA, 
Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial nº 
0808888-53.2016.8.12.0001, vem por meio deste solicitar que sejam 
apresentados os seguintes documentos, estando estes devidamente 
assinados pelo representante legal da empresa: 

 
Relatório de Atividades mensal 

1. Balanço Patrimonial do 2º ao 4º trimestre; 
2. Demonstração de Resultado do Exercício do 2º ao 4º trimestre; 
3. Fluxo de caixa de outubro de 2018 a janeiro de 2019; 
4. Faturamento Mensal de outubro de 2018 a janeiro de 2019; 
5. Relação de Funcionários de outubro de 2018 a janeiro de 2019; 

 

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanece-se 
no aguardo das informações solicitadas, no prazo de até 05 (cinco) dias, e à 
disposição para eventuais esclarecimentos. 

 
Atenciosamente. 

 
 
 

 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

fls. 5794



23/10/2019 E-mail de VCP - NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f5c1e2c4ea&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar730267651788542807&simpl=msg-f%3A16357839… 1/1

Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
2 mensagens

Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br> 8 de junho de 2019 10:46
Para: Marilene <marilene@mastercontabilms.com.br>, Leila - Suprimac <leila@suprimac.com.br>

Prezado (a),

Segue em anexo a solicitação de documentos para elaboração do relatório de atividade do devedor, conforme disposto
no Art. 22, II, alínea "c" da Lei 11.101/2005.
-- 
Atenciosamente, Vinícius Ramos.

Contador – Coordenador do Núcleo de Falências e Recuperações Judiciais.

Obs.: favor, acusar o recebimento deste e-mail.

Remetente notificado por 
Mailtrack 

VCP12098_17253.pdf
100K

Marilene <marilene@mastercontabilms.com.br> 12 de junho de 2019 13:33
Para: Vinícius Ramos Pereira <vinicius.ramos@vcpericia.com.br>

Boa tarde Vinicius segue os balanços trimestrais e um anual, juntamente com o faturamento e os dados dos
funcionarios, o fluxo de caixa te envio na terça feira, estou terminando....

qq duvida me chame 

Marilene Inês Piaia
Master Contabilidade
67- 3305-1413
67-99102-1818

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

VCP12098_17253.pdf
100K

Balanço e faturamento.zip
3078K

E-mail de VCP

fls. 5795



 

VCP12098_17253   

 

Campo Grande/MS, 08 de junho de 2019 
 
 

Às empresas 
Suprimaq Equipamentos para Escritório Ltda. e 
Distribuidora de Livros Classe A Ltda. 
 
 
 
Ilmo. Senhores, 
 
 
 
 VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA, 
Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial nº 
0808888-53.2016.8.12.0001, vem por meio deste solicitar que sejam 
apresentados os seguintes documentos, estando estes devidamente 
assinados pelo representante legal da empresa: 

 
Relatório de Atividades mensal 

1. Balanço Patrimonial do 2º ao 4º trimestre de 2018; 
2. Demonstração de Resultado do Exercício do 2º ao 4º trimestre de 

2018; 
3. Fluxo de caixa de janeiro a maio de 2019; 
4. Faturamento Mensal de janeiro a maio de 2019; 
5. Relação de Funcionários de janeiro a maio de 2019; 

 

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanece-se 
no aguardo das informações solicitadas, no prazo de até 05 (cinco) dias, e à 
disposição para eventuais esclarecimentos. 

 
Atenciosamente. 

 
 
 

 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

fls. 5796



23/10/2019 E-mail de VCP - Notificação

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7d9e71e510&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8108763020164492687&simpl=msg-a%3Ar-8746… 1/2

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br>

Notificação
3 mensagens

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br> 20 de agosto de 2019 17:49
Para: leila@suprimac.com.br, marilene@mastercontabilms.com.br

  Boa tarde,

Segue notificação Extrajudicial.

Atenciosamente,
Danusa K. Tomimori 
Contadora - CRC MS-012563/O-3
Núcleo de Falências e Recuperações Judiciais.

Obs: Favor confirmar o recebimento do e-mail.

,

VCP12098_18502.pdf
104K

Marilene <marilene@mastercontabilms.com.br> 21 de agosto de 2019 16:20
Para: Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br>

Boa tarde, segue o faturamento e a quantidade de funcionários referente 06 e 07/2019, ate semana que vem
enviamos os balanços e o fluxo... qq duvida estamos a disposição, pois estamos mudando de sistema...e atrasou
um pouco..

---

Marilene Inês Piaia
Master Contabilidade
67- 3305-1413
67-99102-1818

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

VCP12098_18502.pdf
104K

Faturamento jun-jul.pdf
313K

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br> 2 de setembro de 2019 09:20
Para: marilene@mastercontabilms.com.br, leila@suprimac.com.br

fls. 5797



23/10/2019 E-mail de VCP - Notificação

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7d9e71e510&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8108763020164492687&simpl=msg-a%3Ar-8746… 2/2

  Bom dia,

Segue reiteração de notificação extrajudicial anexo.

Atenciosamente,
Danusa K. Tomimori 
Contadora - CRC MS-012563/O-3
Núcleo de Falências e Recuperações Judiciais.

Obs: Favor confirmar o recebimento do e-mail.

,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

VCP12098_18502.pdf
104K

Faturamento jun-jul.pdf
313K

VCP12098_18686.pdf
fls. 5798



 

VCP12098_18502  

 

Campo Grande/MS, 20 de agosto de 2019. 
 
 

Às empresas 
Suprimaq Equipamentos para Escritório Ltda.  
 
 
 
Ilmo. Senhores, 
 
 
 
 VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA, 
Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial nº 
0808888-53.2016.8.12.0001, vem por meio deste solicitar que sejam 
apresentados os seguintes documentos, estando estes devidamente 
assinados pelo representante legal da empresa: 

 
Relatório de Atividades 

1. Balanço Patrimonial do 1º ao 2º trimestre de 2019; 
2. Demonstração de Resultado do Exercício do 1º e 2º trimestre de 

2019; 
3. Fluxo de caixa de junho e julho de 2019; 
4. Faturamento Mensal de junho e julho de 2019; 
5. Relação de Funcionários de junho e julho de 2019; 

 

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanece-se 
no aguardo das informações solicitadas, no prazo de até 05 (cinco) dias, e à 
disposição para eventuais esclarecimentos. 

 
Atenciosamente. 

 
 
 

 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

fls. 5799



25/10/2019 Notificação - danusa@vcpericia.com.br - E-mail de VCP

https://mail.google.com/mail/u/0/#label/SUPRIMAC/QgrcJHsbdJHZWLtbwXbwPsDpDlPvmQRPRNQ 1/1

Escrever

Mais

LARISSA

NOTIFICAÇÕES DIVERS…

PC

PINESSO

PROTOCOLOS ELETRO…

SF FORMAS

SUPRIMAC

TRÊS AMÉRICAS

TRR Nipobrás

VINICIUS RAMOS

Danusa Kazue 

Larissa Holanda Saravi
Você: ok

Núcleo de Recuperações e Falê
Vinícius: a eliene foi la buscar um boli

Vinícius Ramos Pereira
katiuce.xavier@produzirsa.com.br

Daiane Anjos de Souza
rsrsrs

Nathalia, janaina e Larissa
janaina: mas estou passando o recado

Janaina Vieira
Você: vai ser rápido

     

Danusa Kazue Tomimori <danusa@vcpericia.com.br>

para leila, marilene

  Bom dia,

Segue reiteração de noti�cação extrajudicial anexo.

Atenciosamente,
Danusa K. Tomimori 
Contadora - CRC MS-012563/O-3
Núcleo de Falências e Recuperações Judiciais.

Obs: Favor con�rmar o recebimento do e-mail.

,

3 anexos

VCP12098_18502.… Faturamento jun-ju… VCP12098_18686.…

Responder Responder a todos Encaminhar

label:suprimac 

fls. 5800



 

VCP12098_18686

 

Campo Grande/MS, 02 de setembro de 2019. 
 
 
 

A empresa 
Suprimaq Equipamentos para Escritório Ltda. e 
Distribuidora de Livros Classe A Ltda. 
 
 
 
 
 
Ilmo. Senhores, 
 
 
 
 
 
 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA, Administradora 
Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial nº 0808888-
53.2016.8.12.0001, vem por meio deste REITERAR para que sejam 
apresentados os seguintes documentos (devidamente assinados pelo 
representante legal da empresa): 
 

1. Balanço Patrimonial 1° e 2° trimestre de 2019; 
2. Demonstração de Resultado do Exercício 1º e 2º trimestre de 2019; 
3. Relatório de Fluxo de Caixa de junho a julho de 2019. 

 

Sendo o que nos cumpria para o momento, 
permanecemos no aguardo das informações solicitadas, no prazo de até 03 
(três) dias, e à disposição para eventuais esclarecimentos. 

Atenciosamente. 

 

 
 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

ADMINISTRADORA JUDICIAL 

fls. 5801


